Nec pigitum parvisque lares, humiliisque subire.
Constituit autem ferè cum accusativo & genitivo, nisi loco geniti-
vi infinitivum verbum positum sit. Ovid. 1. 2. Metam.

pigerque

Actorum sine fine mihi, sine honore laborum.

Cicer. pro domo sua. Ut me non solum pigate stultitia meæ, sed etiam
pudeat. Plaut. Pseud. sc. 3. a. 1. Non dedisse te pudet: me quia non accepi
piget. Σ Differt autem piger à pudet teste Donato, quod pudet de iis
dicatu quæ turpiter sunt. Piger de iis, quæ cum damno & malo.
Pudeat ad dedecus referatur, piger ad dolorem. Vide plura de hoc in
verbo Pudeo. Σ Piger interdum pro tardare, interdum pro pœnitentie
poni solet, inquit Festus. Σ Pigitum est, puditum, Gell. cap. 13. lib. 15.
& c. 20. lib. 13.

Pigeo, es, verbum personale, legitur apud Plautum in Menach. sc. 9. a. 5.
Adolescens loquere mihi tuum nomen, nisi piget. Idem Pseud. sc. 3. a. 1. Id quod pudet: facilius fertur quam id quod piget. Terent. in Phorm. Quare obsecro, ne plus minusve farit, quod nos postea
pigateat. Plautus Aulul. sc. 4. a. 1. Quod te percontabor, ne id te pigateat
Poloqui.

Pigendus, a. um. Ovid. Epist. 7.

Si fuit errandum, causas habet error honestas:

Adde finem, nulla parte pigendus erit.

Pigmällön, sive potius Pygmalion per y in prima syllaba, οντος.
Suid. Beli regis Tyri filius fuit, frater Didonis, qui dum ardenter
auri cupiditate flagraret, animum ad Sichæi patruelis sui opes appu-
lit, illumque spc potiundi auri ante aras, claram & dolo intererit. Cu-
jus cædis quæ certior in somnis à marito Dido facta fuisset, sum-
ptis secundu. v. ri thesauris in Africam profugit, ubi & Carthaginem
condidit. Moris autem erat, inquit Servius, ut de pecunia publica
hænices millo à rege auro à peregrinis frumenta coemeat. Dido autem
à Pygmalione ad hunc ulrum paratas naves abstulit: quæ fugientem
à fratre missi persequerentur, aurum illa precipitavit in mare: quæ
visa, sequentes reveri sunt. Meminit hujus Virg. 1. Aeneid.

sed regna Tyri germanus habebat

Pygmalion sceleris ante alios immorior omnes,

Quos inter medius venit furor ille Sichæum

Impius ante aras, atque auri cacus amore

Clam ferro incautum superat.

Fuit & ejusdem nominis clatus artifex Cilicis filius qui ex eb-
rea satua Veneris beneficio in puellam transformata Paphum sus-
cepit, Paphi Cypræ ubi conditum. Quam fabulam vide latius
apud Ovid. 13. Metam. & suprà in dictione Paphus. Hinc adjecti-
vum Pigmalioneus, Silius lib. 1. Pigmalioneis quondam per caru-
terræ, &c.

Pigmentum, i, quo utuntur puellæ ad gratiam & venustatem ori conti-
liandam: qualis est ceruña, atque id genus fuci, quibus muliereculæ
cuti candore, aut rubore induunt. Σ ΤΥΧΗ πυρά έκακη η πυρά
merkachah. φυρα. GAL. Fard peinture, couleurs à jaser. ITAL. Bel-
letto, liscio. GERM. Fard mit deren sich die meyldin bestreichen, ein schone
furd damit zumachen. HIS. Color para la pintura. ANGL. Paintit that
roomes

Terra pila similis nullo fulcimine nixa.

Quintil. Pilam negligentem petenti dixit Galba. Sic petis ut Cæsar candidatus. De pilatum generibus. Martial. Epigram. 45. & 46. &c. lib. 14. Vide infra in Pilicrepus. Cicer. 2. de Orat. Sed ut homines labori assiduo & quotidiano assueti, quum tempestatis causa opere prohibetur, ad pilam se, aut ad talos, aut ad tesseras conferunt. &c. Seneca de benefic. ib. 2. cap. 32. Sicut in lusu est aliquid, scitè ac diligenter pilam excipere sed non dicitur bonus lusor, nisi qui aptè & expeditè remisit quum acceperat. Celsus. l. 1. cap. 6. Quem verò frequenter citata alvus exercet, huic opus est pila, similibusque superiores partes exercere. Quatuor autem sunt pilatum genera, trigonalis, paganica, folis, & harpallum: quæ omnia explicantur suis locis. Pilæ autem primus inventor fuit Pythagoras, ut ait Plin. lib. 7. c. 56. à pilæ lusoriæ similitudine etiam pila dicitur quicquid est rotundum instar pilæ. Plin. lib. 12. c. 10. Cucu bitulæ matuitate ruptæ ostendunt lanuginis pilas, ex quibus vestes pretioso linteo fiunt. Pila fortunæ, homo multis fortunæ casibus velut per jocum lusorū que jactatus & exercitus, ut ille Ulysses Homericus, atq; Elius Pertinax Imp. de quo Sextus Aurelius Victor. Hoc exitu obiit vir ad humane conversationis exemplum per laboris genera universa absuntas, proiectusque eò, ut fortunæ vocaretur pila. Pilulæ, & quasi parva pila, globulus. ἡφαστίδης. GAL. Petite pelotte pilule. ITA. Pallotta, pilola. GERM. Ein Kugelchen. HIS. La pildora, pequeña pelotilla. ANG. A little ball. & plin. lib. 16. cap. 7. Nascuntur in copiulae nucibus non ab initio intus habentes flocculos molles, lucernarum luminibus aptos. Idem lib. 30. cap. 11. Scarabœus qui pilulas volvit. Hinc & pharmaca quæ hac forma sumimus, pilulas nominamus. Idem lib. 28. cap. 9. Vetus arungia phthisis in pilulis sumpta sanat. Hæc Græco vocabulo ἡγεμονία dicuntur, ab absorbendo: non enim cominuendæ dentibus, aut gustandæ sunt pilulæ, sed integræ devorandæ.

Pilani, πιλάροι, dicti sunt milites qui pilis pugnabant, testibus Varrone & Festo, alio nomine triarij appellati, ante quos qui prælum capessabant, antepilani dicebantur & principes. Ovid. 5. Fast.

Et toridem (decein) princeps, toridem pilanus habebat.

Vide supra in dictione Antepilani.

Pilarii, φαγασα, dicuntur præstigiatores, qui levi agitatione parvas pilas videntur emittere, aut in vas injicere, quum secus faciat. Quintilian. lib. 10. c. 7. Quo constant miracula illa in scenis piliorum, ac ventilato:um, ut ea quæ emiserint ultro venire in manus credas, & qua jubentur decurete.

Pilarius, a, um, rotundus instar pilæ.

Pilasca, vas vinarium ex corio. Gloss. Isid. Grutterus annotabat pilasca.

Pilates, lapidis genus, cuius meminit Cato originum l. 5. Lapis candidior quam pilates. Fest. Alibi non occurrit,

Pilaticum, sceptrum Imperatoris ad instar pili. Codia.

Pilaticum, monile de collo Imperatorum. Buleng.

Pilatim, adverbium à pila pro columna, significat per pilas, & σὰλαις Vitruv. Pilatum struuntur ædificia.

Pilas murelegulus, catus Gl. Isid.

pilatæ, vide Pilæ.

Pilæ, επός, i. Adrian. Turneb. vir eruditio singulare c. 4. lib. 7. Adversari etiam adfert Martialis illud,

Redde pilam, sonat as thermarum Ludere pergit?

Virgine vis sola lotus abiit domum.

Dicitus autem Pilicrepus videtur, quod crepitu pilæ æneæ ludentes ad lavationem acciret. Sic enim & crepitu disci ad ejus lusum & exercitationem evocabantur. Cic. 2. de Orat. Senec. Epist. 57. lib. 8. ad Lucilium. Numerat pilas pilicrepus, ubi notatur balneorum luxuria, intelligentius est is qui pilas, hoc est, sphæras, aut glomos pice illitos in ignem balneorum, sive vaporariorum conjiceret, sicubi forte restinguetur. Quod manifestat Papinius Sylvarum primo, in balneo Eiuscui. Quid nunc strata solo referam tabulata, ciepanteis Auditura pilas, ubi languidus ignis inerrat. Ædibus, & tenuem volvunt hypocausta vaporum? Meminit hujusmodi pilorum Vitruv. l. 5. c. 10. Suspensæ, air, caldariorū ita sunt facienda, ut primum se quipodalibus tegulis solum sternatur inclinatum ad hypocaustum: ut pila quum immittatur, non possit intus resistere, sed rursus redeat ad præfurnum ipsa per se. ita flama facilius pervagabitur sub suspensione. Pilicrepus etiæ, qui alias depilabat, qui etiam fornicator dicitur. Seneca ep. 56. inter ministeria quæ balneis deserviebant aliptes numerat, de quo Iuvenalis Sat. 6. Julius Firmicus lib. 8. c. 23. Artemidorus lib. 4. cap. 43. & Marcus Tullius Epist. 9 lib. 2. Aliptæ Corlio Auteliano lib. 1. tardarium passionum cap. 41. Pilicrepus, qui pilas pice illitas in vaporarium conjiciebat, ut incalceret.

Pilitudius, qui pilotello ludit. Gloss. Isid.

Pilatus, vide Pilum.

Pilentum, i, vehiculi genus quo matronæ vechebantur. οὐκέτι μόνον. GAL. Char, ou coche, litiere. ITAL. Caretta. GER. Ein hangender wagen. HIS. Carro. ANG. A wagon or chariot with forewheels that women were wont to be carried in. Horat. lib. 2. Epist.

Effeda festinant, pilenta, petorita, naves.

Ex quo Horatij loco patet non omnino idem esse cum petorio, ut nonnulli putaverunt: sed tamen fortassis illi non dissimile. Est enim pilentum Hispanorum inventum, petoritum autem Gallorum. Varro de lingua Latina, in consuetudinem sua ætatem primum venisse scribit. Estque ejus forma qua nostri temporis principum Italæ mulieres veletantur, ita libratur ut confidentes in pulvinis, in ære suspense agitati videantur. Virg. 8. Æneid.